
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.462  83Quinta-feira, 06 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 09/2023 - DMK/FUNTELPA, 
de 27/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/753417, de 29/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER 07 e 1/2 (sete e meia) diária(s) ao servidor MARCELO GOMES 
ALVES DA SILVA, matrícula nº 5973160/1, ocupante do cargo em comis-
são de DIRETOR, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 03/07/2023 à 10/07/2023, com o objetivo de 
participar da produção do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959164
PORTARIA Nº 196/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Oficio nº 07/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2151019, de 28/06/2023;
RESOLVE:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor ALMIR DOS SANTOS COSTA, ocu-
pante do cargo em comissão de AUXILIAR DE SERVIÇOS OPERACIONAIS, 
Matrícula nº 55588112/1, para custear despesas com viagem ao(s) Mu-
nicípio(s) de Salinopólis/Pa, com objetivo de realizar visita técnica para 
transmissão do Festival de Verão Cultura Eco, no período de 05/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959176
PORTARIA Nº 194/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2150975 de 28/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias a servidora AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, 
ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE NÚCLEO, Matrícula
funcional n.º 5909811/2, para custear despesas com viagem ao(s) Municí-
pio(s) de Salinopólis, no período de 05/07/2023, com o objetivo de realizar 
visita técnica para transmissão do Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959179
PORTARIA N° 199/2023, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das  
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de  
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 05/2023 – DCCI/FUNTELPA de  
30/06/23, contido nos autos do processo 2023/2153076 de 30/06/23.
R E S O L V E:
CONCEDER de 3 e 1/5 (três e meia) diárias a servidora VANESSA  MARTINS 
FROTA VIEIRA PIERONI, matrícula n° 5939810/2, ocupante do  cargo em 
comissão de ASSISTENTE III, para custear despesas com viagem  ao mu-
nicípio de Salinópolis, no período de 21/07/2023 à 24/07/2023, com  obje-
tivo de desenvolver e organizar atividades do Festival de Verão cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959171
PORTARIA Nº 197/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 08/2023 da DTEC/FUNTELPA, de 
28/06/2023, contidos nos autos do Processo nº 2023/2151050 de 28/06/2023.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diárias ao servidor HENRIQUE QUADROS DE MENE-
ZES, ocupante do cargo em comissão de GERENTE, Matrícula funcional n.º
55585633/2, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinopólis, no período de 05/07/2023, com o objetivo de realizar visita 
técnica para transmissão do Festival Cultura de Verão Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959181
PORTARIA Nº 195/2023, DE 04 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2023 - COPR/FUNTELPA,
de 28/06/2023, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Processo 
nº 2023/2150872, de 28/06/2023;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s) a servidora TAYNÁ NAYANA MARTINEZ DA SIL-
VA, matrícula nº 5920347/2, ocupante do cargo em comissão de COORDENA-
DOR DE NÚCLEO, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de 
Salinópolis, no período de 05/07/2023, com o objetivo de realizar visita téc-
nica para a transmissão das finais dos jogos no Festival de Verão Cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959182

PORTARIA N° 198/2023, DE 05 DE JULHO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das  
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de  
Abril de 2023 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício 01/2023 – NEL/FUNTELPA de  
30/06/23, contido nos autos do processo 2023/2152847 de 30/06/23.
R E S O L V E:
CONCEDER de 2 e 1/5 (duas e meia) diárias ao servidor MARCLEY  MON-
TEIRO LIMA, matrícula n° 6402929/1, ocupante do cargo em comissão  de 
ASSESSOR ESPECIAL I, para custear despesas com viagem ao município  
de Salinópolis, no período de 07/07/2023 à 10/07/2023, com objetivo de  
coordenar as atividades esportivas do Festival de Verão cultura Eco.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 959174
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 01/2023 
Processo N.º 2023/711852.
Objeto: Celebreação De Parceria Através De Termo De Fomento Para A 
Celebração Do Projeto “ Festival De Verão Cultura Eco”. 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL PROPONENTE: ASSOCIAÇÃO ES-
PORTIVA AMAZON, CNPJ/MF nº 14.292.112/0001-78, com sede na TV PI-
RAJA  Nº 1298 SALA 02. 
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 940.000,00 (Novecentos e quarenta mil reais). 
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento. 
FUNDAMENTO LEGAL: caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014. 
JUSTIFICATIVA: Considerando que a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON, por 
meio do Projeto “ Festival de Verão Cultura Eco” foi contemplada por Deman-
da Governamental no valor de R$ 940.000,00 (novecentos e quarenta mil 
reais). Considerando ainda que se tratando de termos de colaboração ou de 
fomento que envolvam recursos decorrentes de demandas que estabeleçam 
de forma previa a execução por entidade autorizada em lei serão celebrados 
sem prévio chamamento público, resta-se justificada a inexigibilidade com 
fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 13.019/2014.
Proponente: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON.  
Belém/PA, 05 de julho de 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.  
Presidente da FUNTELPA
Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público 001/2023
Processo N.º 2023/711852.
Objeto: execução do Projeto “Festival de Verão Cultura Eco” 
Proponente: ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON.  
Justificativa: Considerando que a ASSOCIAÇÃO ESPORTIVA AMAZON, por 
meio do Projeto “ Festival de Verão Cultura Eco” foi contemplada por De-
manda Governamental no valor de R$ 940.000,00 (novecentos e quaren-
ta mil reais). Considerando ainda que se tratando de termos de colabo-
ração ou de fomento que envolvam recursos decorrentes de demandas 
que estabeleçam de forma previa a execução por entidade autorizada em 
lei serão celebrados sem prévio chamamento público, resta-se justificada 
a inexigibilidade com fulcro no caput do artigo 29 c/c artigo 31 II da Lei 
13.019/2014. Fica aberto o prazo de impugnação, previsto no §2º do art. 
32 da Lei Federal 13.019/2014.
Belém/PA, 05 de julho de 2023
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova Nascimento.  
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 959762

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

Contrato: 044/2023
Objeto do Contrato: Contratação de empresa de engenharia para execução 
de obra de Construção do Projeto Escola Rural em Bacuriteua, no município 
de Bragança no Estado do Pará.
Regime Diferenciado de Contratação Nº 001/2022
Valor Global: R$ 4.100.000,00 (quatro milhões e cem mil reais)
Dotação Orçamentária:
Fonte de Recurso:  01500100102-Tesouro - Ação: 290218 –  Funcional 
Programática: 16101.12 122.1509 – Projeto/Atividade: 7603 – Produto: 
3007 - Natureza de Despesa: 4490.51
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ.: 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-
000, Tenoné, Belém/PA. 
Contratada: Lastro Projetos e Construção Civil LTDA. /CNPJ.: 
02.511.127/0001-09, com sede na Av. Tavares Bastos, nº 820, 2º Andar, 
Sala A,  CEP.: 66.615-005, Bairro: Marambaia - Belém/PA.
Data de Assinatura: 05/07/2023
Vigência: 05/07/2023 a 05/03/2024
Foro: Belém/PA.
Ordenador: Arnaldo Dopazo Antônio José/ 
Secretário Adjunto de Infraestrutura.

Protocolo: 959767


